

# DZIENNIK ILLUSTROWANY DLA WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

# 7 GROSZY

Centrala: Katowice, ul. Sobieskiego 11, tel. 960 — 964. Oddziały: Katowice, ul. Marjańska 5, tel. 960; Sosnowiec, ul. 3-go Maja 5 a, tel. 512; Dąbrowa, ul. Staszycza 33; Czeladź, ul. ca Bytomska 56; Król. Huta, ul. Zjednoczenia 2, tel. 625; Rybnik, ul. Zamkowa 8, tel. 27; Beuthen O/S, Kals, Franz Joseph Pl. 10, tel. 20-18; Poznań, ul. Dąbrowskiego 76.

## Ie. ks. biskup Słoskan



W jednym z poprzednich numerów podaliśmy w dłuższym artykule opis przeżyć wyganego przez bolszewików łotyńskiego biskupa katolickiego JE. Słoskana. Powyżej jego portret.

## Przed procesem Gorgonowej

Z Krakowa donoszą: Rozprawa apelacyjna w sprawie Gorgonowej rozpocznie się dnia 6 marca i potrwa 3 tygodnie. Sprawa sądowa będzie, przez ławę przysięgłych.

## Ciężka katastrofa samochodowa pod Wrocławiem

Wrocław, 5-go lutego.  
W sobotę wieczorem wydarzyła się pod Wrocławiem ciężka katastrofa. Pojaci osobowy zjadający z Głogowa do Wrocławia nalechał na przejeździe na osobowy samochód, który przerwał spuszczoną zapórę. Samochód został doszczętnie rozbity. Ofiarą katastrofy padły dwie osoby zabite, dwie ciężko ranne i jedna lżej ranna. Nazwiska ofiar nie zdolano ustalić. Prawdopodobnie chodził tu o jedną rodzinę.

## Zrzeszenie „inwalidów” oszustów w Warszawie

Warszawa, 5-go stycznia.  
W Warszawie wykryto nową alję oszkańcza, tak charakterystyczną dla dzisiejszych stosunków.  
W połowie ub. roku założono Zrzeszenie Inwalidów legijonowych „Unia”, na czele którego stanął em. plk. Roman J. Krzyżanowski. Pod pokrywką ciałw społecznych organizacyjnych tego zrzeszenia dokonali szeregu wyłudzeń, oszustw i nadużyć. Em. plk. Krzyżanowski i niejaki Zieliński zostali aresztowani.

## Tajemniczy zamach morderczy na znaną pisarkę wiedeńską

Wiedeń, 2-go lutego.  
Cały Wiedeń jest zaalarmowany niezwykłym zamachem morderczym, dokonanym na znaną pisarkę wiedeńską dr. Meller.

Wczoraj wieczorem do laboratorium Robotniczej Kasy Chorych, gdzie p. dr. Meller pracuje jako lekarz, zgłosił się jakiś mężczyzna, oświadczając, że prosi o zbadanie krwi. Gdy lekarka obróciła się celem pozyczenia odpowiednich przygotowań, mężczyzna ów czterokrotnie wbił jej nóż kuchenny w plecy. Napadnięta zdołała mordercę chwycić za krawat,

lecz w tej chwili upadła na ziemię. Sprawca zdołał uciec. Brocząca w krwi dr. Meller odnalazła po pewnym czasie asystentką, którą poprzednio wywołano za pośrednictwem kilkakrotnych wezwań telefonicznych.

Tajemnicza ta sprawa budzi tem większe zainteresowanie, iż na miejscu czynu komisja policyjna znalazła kartkę z adresami kilku innych pisarzy wiedeńskich. Istnieje podejrzenie, iż zamachy miały być skierowane również przeciwko i tym pisarzom.

## Stan oblężenia w Rumunii oświadczenie ministra Titulescu

Bukareszt, 5-go lutego.  
Minister Spraw Zagranicznych Titulescu złożył wobec przedstawicieli prasy zagranicznej oświadczenie w sprawie wprowadzenia stanu oblężenia w Rumunię. Rozporządzenie zostało podpisane przez króla i wejście w życie dził już w poniedziałek przed południem. Stan oblężenia zostanie wprowadzony prawdopodobnie w Bukareszcie, w Zagłębiu naftowym oraz w miastach: Czerniowce, Wielki

W dalszym ciągu Titulescu mówił o szmuglu broni do Wegier oraz o rządzie Hitlera. W sprawie stosunków rumuńsko-sowieckich Titulescu, powołując się na oświadczenie Dowgalebskiego dał do zrozumienia, iż sprawa Besarabka jest w dalszym ciągu otwarta.

## ORYGINALNE A PRAKTYCZNE BEZPIECZNIKI PRZECIWKO GOLOLEDZI NA ULICACH LONDNY



Odwilż za dnia a mrozy w nocy stwarzają na asfaltowych ulicach wielkim miast gołoledź, narażając ludzi i zwierzęta pociągowe na bolesne upadki a częstokroć złamanie nóg i rąk. Na rycinie powyższej mamy dwa zdjęcia. Po lewej stronie woźnica obwija swemu koniowi kopyta — a obok po prawej: dwie Angielki owinięły sobie trzewiki chustkami, by nie upaść.

KTO ZAABONUJE „7 GROSZY”  
w czasie do dnia 10-go lutego otrzyma

**bezpłatnie**  
początek naszej niezwykłej powieści p. t.:

**Jan Tadeusz hrabia Klimczok**

Gazetę naszą zamawiać można u kolporterów lub wprost w Administracji

Nowym abonentom dostarczymy początek powieści między 12-tym a 15-tym bm.

## Przed ofensywą japońską

Tokio, 5-go lutego.  
Jak oświadczają z kół wojskowych, japońska ofensywa w prowincji Dźehol rozpocznie się już w najbliższym czasie.

Japońskie ministerstwo wojny komunikuje, że plan okupacji wojskowej prowincji Dźehol został przez najwyższe władze japońskie zatwierdzony.

## Wielkie malwersacje w „Poininie”

Lwów, 5-go stycznia.  
W zarządzie „Poininu” we Lwowie wykryto wielkie malwersacje, jakich dopuścił się główny inkasent czechosłowacki żyd Lindberger. Nadużycia sięgają sumy kilkudziesięciu tysięcy złotych. Lindberger uciekł zagranicę.

## Ochrona zabytków

Warszawa, 5-go stycznia.  
Dla uniemożliwienia wywozu cennych zabytków zagranicę wprowadzona ma być nowela do ustawy o ochronie zabytków. Nowela ta podwyżczyła ma cło wywozowe od zabytków do 25 proc. deklarowanej wartości.

## O zmiany w poborze podatków

Warszawa, 5-go stycznia.  
Związek Pracowników Samorządowych wszczął starania w ministerstwie Skarbu i Spraw Wewnętrznych w sprawie nowoprowadzonej zmian w poborze podatków od nieruchomości i lokali. Odebranie poboru tych podatków magistratom pozbawia pracy przeszło 2.000 pracowników samorządowych.



# Tajemna siła, ukryta w duszach ludzi



Na pierwszy rzut oka rzecz miał śmiać się. A jednak stwierdził do siebie: „Wzycie, już w początkach XX w. były ludzie, którzy oczami duszy widzieli straszliwa katastrofę 1914 roku. Widzieli jej kerwy początek i niemiej krwawy koniec. Ich przepowiednie utrwalono na piśmie i opublikowano przed wybuchem wojny — nie o to, jak wtedy sprawdziły oszałamiająco, oraz, przypominają sobie o tem ludnie i z wezwaniem do dzieł serca zastanawiają się nad tajemną siłą, ukryta w duszach tych jasnowidzów. W następstwie przepowiednie nastarami i napisanej zebrał opowiadanie w Niemczech i dlatego też właśnie staniad rozporządzą najobitszym i najciekawszym materialem.

O pierwszej kontrolowanej przepowiedni opisał pastor Röhrling z Potsdamu. W lecie 1912 roku był w Dreźnie i odwiedził tam pewną słynną wdowę, obdarzoną darem proroczym. Opisała mu ona bardzo dokładnie jego życie osobiste, dołem z widocznym wzbudzeniem przepowiedziała mu wybuch wielkiej wojny w lecie 1914 roku. Wobec tego Niemcom-koż zabronienie i upadek Hohenzollernów. „Ojciec nie uważa — wołała nadpół przyniżnie — co dzieje się na lewo, na górze” (w Anglii). Pastor Röhrling opisał ten opis tej rozmowy we wrześniu 1912 r.

W „Daily News” z 13 sierpnia 1902 r. a więc przeszło na dzieścio lat przed wojną, czytelnik zwrócił uwagę na wywiad w „Londnie”, wystawiony przez astrologa Franka Sefarhata. Brzmiał on jak następująco: „Nie można sobie wyobrazić horoskopu bardziej zgroźnego i mniej krótkowiekszego. Równać się z nim może jedynie horoskop sultana, Abdal Hamida, Cesarz straci cały swój majątek. W następnym dzieścioleciu doprowadzi na swoje pastwo do upadku a sam pójdzie na wygnanie”.

Rzecz ciekawa, iż ten sam Sefarhat w tym samym czasie przepowiedział Fryderykowi Ebertowi, przyszłemu prezydentowi Rzeszy, jego niebawmą istnienie królestwa polityczną.

W roku 1913-ym przyjechał do Berlina prosty rybak fiński, Antoni Johansen i w obecności szeregu uczonych i dziarłystów przedpowiadał na temat przyszłej wojny. Johansen już wtedy przepowiedział, iż w przyszłym roku wybudnie wielka wojna, w której Niemcy będą pokonani. Istnieją oficjalne protokoły przepowiedni Johansena.

10 marca 1913 roku odbyła się w Kolorni w tamtejszym gimnazjum realnem uczrościła dla uczennia stułetniej rocznicy wojny niemiecko-francuskiej, zakoi-

zycznej wywołaniem się Niemiec z pod jarzma Napoleona. Na uczrościłości tej jeden z młodszyc nauccycteli (tego imienia), J. I. Brinzel w naglezłm ośnienu wyprorokował wybuch przyszłej wielkiej wojny. W tej przepowiedni zobaczył on nagle wszystkie: cały świat przeciw Niemcom, ich ostateczną porażkę, swoją śmierć na polu bitwy....

Brinzel pisał we wrześniu 1914 roku na ziemi francuskiej. Lady Nihal Bentinck w lutym 1914 r. odbywała dłuższą podróż do Palestyny. Na statku spotkała sławną hinduskią go, która za wyśoka opłata ofiarował jej swoje „usługi”. Początkowo jego przepowiednie były zwykłymi banalniami bredniami, nagle jednak Hindus zastłonił sobie twarz reklamą, zaczął straszliwie jącać i wołać: „Krew, krew nakoło, w sierpniu krew zaleje cały świat!..” Lady Bentinck chciała go pchać dalej, ale Hindus nie przyswajał zapłaty, uciekł w naj wyższym wzburzeniu.

Najciekawsza jednak była na pewno przepowiednia biskupa z Grosswarthem, Dr. Józefa w Lanyi, osobistego przyjaciela arcyksięcia Ferdynanda, zamordowanego w Sarajewie. W dniu, w którym to morderstwo zostało dokonane, Dr. Lanyi miał proroczy sen, w którym śnił, iż dostal się do „Krysielicy” z dokładnym opisem zamachu i śmierci króla i księcia. Dr. Lanyi był tak wstrząśnięty tym snem, iż opowiadzał to bardzo dokładnie całemu otoczeniu, które natychmiast zapisało jego opowiadanie. W parę godzin później nadeszły telegramy, potwierdzające w najdrobniejszych szczegółach relację z wojny we śnie dr. Lanyi.

Opowiadani takich mniożybów można niemal bez końca. Nktóre z nich są niezmiernie charakterystyczne i do najwazniejszych zasługujca całkowicie na uwagę. Teraz — już w tyle lat po wojnie — wzbudza ona w każdym myślicymlu człowieku uczucie nazywającego zdumienia i jakiegoś tajemnego luku....

## Grajcarek, Cwancyger i Walligóra czują „lroka hullakasy” na występach w Paryżu

Uczony rabin, który już dawno temu i nazywał się Ben Akiba, mawiał często, że już wszystko było pod stołcem.

Coziedniennie jednak zdarzają się fakty, które temu przeczą.

Podobno do dziejzłene zbrodni, przedstawiających wystrók najtrudniej tego „coś nowego”, a jednak i tutaj, specjalnie w dziale oszustw, trafiają się od czasu do czasu istnie „nowości”.

Zaliczyć do nich wypadki stanowco powstę p. Grajcarek, Leiby Cwancygera i Pawła Walligóra.

Wzycyć ci panowie pochodzą bądź z samej Łodzi, bądź z jej okolic i weszycy są w wieku około trzydziestki.

Jakie było ich zajecie w Polsce, bliżej niewiadomo, przynajmniej na razie. Fakt ten jest, że w Paryżu przybyli przed kilkoma miesiacami. Ubrani elegancko, za pasportami turystycznymi i z pewnym kapitałkiem.

Pierwszy zaczął powleci na „zabudniwo terenu” i rozzerknio się w stosunkach”.

Kiedy to zostało dokonane, zagna trójkca zdecydowal się opierowca na „terenie” bardzo podolnym i, ani, jak się jąca, rozpoznowszczenie w Paryżu namietnosci gry na wyszczelach, a która i wśród Polakow grasuje na obzrymą skalę.

Prace podzielono w ten sposob, że p. Cwancyger miał wlozowca „stuzycę” w ludności izralielkiej, p. Walligóra

Paryż i jego sąsiedztwo na poludnie, a p. Grajcarek reszte departamentu Sekwany.

W okolicy Ratusza załstanowalo biuro. Nowosć pomyslu tej osobliwej trójkki pleziera od, że przyjmowal oni ubierczonien od... przegranych na wyszczelach. Zalenie od wysokosci wkładek, biuro zobowiazowalo się do zwrotu cwierci, polowoy, a nawet calosci wszystkich przegranych na wyszczelach stawek.

Od wysokosci wkładek zalezalo też czy zwroty beda wyplacane po jednym, dwóch, trzech czy czterech tygodniach.

Caly „trick” polegal na tem, że klient musial pokladc wkłady z gory, zaś biuro „mielo” podstalcac zwroty z dolu.

Zrecnie podstalcali wspólnicy, odgrywajca role klientow, odbierali przy oklezeniu pokazno sumy i to wzbudzalo zaufanie w „prawdziwych” ofiarach.

W ten sposob „biuro” dzialowalo przez jakies trzy miesiace. Jak byl „czysty” dochod pomoyowej spólki, tego nikt, prócz nich samych, nie bedzie prawdopodobnie wiedzial.

Faktem jest, że przed kilku dniami tozostalo ono zamkniele, a cala trójka uolniala się, nie zeszyczy, że policja zajela się już ich osobliwa „stuzycę”.

Obecnie p. Cwancyger, Grajcarek i Walligóra są pilnie poszukiwani.

## EDWIN T. WOODHALL Szpiegzy wełkiej wojny

Oficerowie starali się uspokoić madame Wertheim i tłumaczyli jej, że chodzą „tylko” w sprawie sprawy arestowca Rowlanda.

— Ja żadnego Rowlanda nie znam, a zresztą wolno mi chodzić, z kim mi się podoba — krzyzczała na oficerow wywiadowyczych zaperzona madame Wertheim.

Inspektor Fitch był jednak niezruszony.

— Trudno, prosze pani, jest wojna i pani musi iść z nami.

Arestowanie jej miało miejsce w pewnym eleganckim lokalu. Mimo wysilkow oficerow wywiadowyczych, był przebieg arestowawania miał charakter nieuniknioty awantury. Zachowaniem się swojem piekna madame Wertheim zwróciła uwagę całego lokalu.

Była ona w towarzystwie pewnej damy z towarzystwa angielskiego, która w głównej mierze przyczynila się do wywołania zbignowskiego. Wobec niej opiekuna Elżbiety we obrone i nie szedzila pod adresem oficerow wywiadowyczych potrózki i wyzwisk.

Gdy zagrożono wycieczki si, madame Wertheim zaplacila w lołalu rachunek i już bez dalszego oporu zszedla na ulice, gdzie przywołano dorozkę i wyruszyło do Scotland Yardu.

Naspeine dochodziena przeprowadzala siedzia sledczy Sir Basol Thomson, Madame Wertheim stanowczo zaprzeczala, jakoby razem z Rowlandem alias Breckowem uprawiala szpiegowstwo. Nie zaprzeczala, że zna Rowlanda i twierdzila, że stanała, jak się jąca z nim razem, przy czysto towarzyszczym i utrzymywala je dlatego, że lubi się bawic. Nie przynalala się do żadnej wy i okazala niezwykła zaciepciosc.

Inspektor Fitch przewzal ją „piekna trygryscia”.

A madame Wertheim zamkniecia w celi w więzieniu w Briston, na prawdę zachowywala się, jak trygryscia, zamkniecia w klatce.

Tymczasem nerwy Reginalda Rowlandal alias Gustawa Breckowa, nie wytrzymaly. Zamkniecia w tem samym więzieniu zalamala się zupełnie. Niecylki zradzil role pieknei Elżbiety i swoich mocodawcow w Rotterdamie.

Przynalal się, że prawdziwie nazwisko jego brzmi Gustaw Breckow, jest rodem z Poczdamu, jednak od mlodości przebywal w Ameryce. Ojciec jego miał duzą fabrykę fortepianow w Poczdamie.

gdzie mu przedložono propozycje pracowniana na terenie Anglii dla wywiadu niemieckiego. Propozycje przyjal, lecz do pracy nie zabral się dopiero we wrześniu 1914 r.

Poslano go do agencury wywiadu niemieckiego w Rotterdamie, gdzie otrzymal falszawy paszport.

Stad poslano go do Anglii, gdzie miał się zglosic do madame Wertheim, która na terenie Anglii pracowala dla wywiadu niemieckiego już od dosc dawna.

Wkrótce odbyła się rozprawa. Reginald Rowland alias Gustaw Breckow skazany zostal na amon i zostal rozstrzelany pod murem w więzieniu, Tower.

Madame Wertheim skazano równiez na karę smierci. W ostatniej prawie minucie nadeszlo utaskawienie. Kara smierci zamieniono jej na dozywotnie wziezienie.

Przez kilku laty, piekna Elżbieta zmarla w więzieniu Barmorad.

ILVII. CARL LODY. Ostatni wyrok smierci za szpiegowstwo wykonany zostal w Anglii 30 lipca 1915 r. W ciagu jednego roku, od sierpnia 1914 do 30 lipca 1915 r., rozstrzelano w Anglii 9 szpiegow. Byli to: Robert Rosenthal, Carl Lody, Fryderyk Müller, Courteney do Rysbach, Wilhelm Janssen, Reginald Rowland, Haecke Janssen, George T. Breckinow i Fernando Buschmann.

Z KRAJ I ZE ŚWIATA

— Miedzynarodowe porozumienie w przezym cynkowym zostało z kołcem stycznia rozwalane. Należy do niego: Polska, Niemcy, Francja, Belgia, Holandia, Meksyk, Kanada i Australia. Porozumienie nie zostalo utrzymane, gdyż niektórzy uczestnicy odwołali się, że chcą powiększyć produkcje. Pomimo to cena żelaza: z 9 i pół funta do 12 zostało to 9 i trz czwarto.

— Hr. Albert Apponyi, delegat węgierski na konferencje rozbrojenlowa, zachorowal na ostry nieżyt oskrzeli. Płaca zdula się być również zaatakowane. Ze względu na wiek szedzkiego meta stanu, którzy liczy lat 86, stan jego budzi powazne obawy.

— W Moskwie szaleje epidemia grypy. W roku ub. w calem ZSRR zamontowano 45 mlil. zachorowal. Walke z epidemia utrzułdajacy niemał brak klinicy.

## Rozwoj miast-ogrodow w okolicach Sztokholmu

W Sztokholmie dalej się zaobserwowa coraz silniejszy ruch mieszkancow, przynoszacych się ze srodmieścia do miast ogrodow, opasujacych stolice, oddalonych od centrum o 15—30 min. jazdy tramwajem. Samo miasto Sztokholm jest właścicielem wielu domow w dzielnicach podmiejskich, utrzymuje w nich drogi i budynki użytecznosci publicznej. W roku obecnym przywala 25 rocznica zapocatkowania miast-ogrodow, które rozwijają się w szybkim tempie. W ciagu roku 1932 wzniesiono w miastach-ogrodach 884 nowych domow, wartosci 5 milionow koron, a suna osmgnieta z dzierzawy tych domow doszela 18 mlil. kor. rocznie. Do popularnosci dzialek podmiejskich przyczynila się również wielka smutak artystyczny, z jakim rozplanowane i utrzymane są dzielnice podmiejskie, które lcaz urok wsi z komfortem wielkiemiejskim.

U agentow i kolporterow „Groszy”, oraz we wszystkich kioskach nabycy można brozure p. l.

## Banda Hanusa Stolorza

Sensacyjne opisy bandytyzmu na Górnym Slasku z okresu lat 1920 — 1924. Cena 1,00 zł.

Dziesiaty szpieg zasadzony na karę smierci, niokaji Antoni Kupferlic, krótko przed wykonaniem wyroku, powiesil się na karacie okna w swojej celi więziennej i w ten sposob uszedł... sprawliwosci.

Z wyjatkiem Millera i Lody'ego, wszyscy inni rozstrzelani szpiegowie byli obywatelami paistw neutralnych. Jedynym motywy, który ich naklonil do uprawiania szpiegowstwa na rzecz Niemiec, byly pieniadze.

Ci szpiegzy gotowi byli za pieniadze do zdrady swego wlasnej ojczyzny. Ich losi niktow te nie wzruszy, bo na niego zupełnie zaslužyli.

Lody i Müller natomiast przedstawiali inna kategorie szpiegow. Byli to Niemcy — patrioci, uprawiający szpiegowstwo na rzecz swojej ojczyzny z gorzaca miłosci dla niej. Nalezeli oni do rzędu bohaterow narodowych Niemiec.

Na szczonego wyróżnienie zasluguje rozstrzelany w więzieniu w Tower, Carl Lody.

Arestowawanie w Anglii szpiegow niemieckich na poczatkow wojny swiawotnej, wywołalo w Berlinie wielkie przyciebieanie. Arestowawano przeciezi niemał wszystkie szpiegow niemiecki; sztab generalny pozostal bez jakichkolwiek wiadomosci.

Na miejsce arestowawanych, trzeba bylo szukac zastepow, by luki, jakie poczynila tajna angielska policja, zostaly wplyniete. (Ciag dalszy nastapi).

# WODA WIA BIAŁA

## WODZ ROZBOJNIKOW SLASKICH

### 18 STRASZENIE POCAZTU POWIESCI.

Jan Tadeusz hrabia Klimczok z Bielska, pobawiony miłością i nieszczęliwie przez szarą Łubara, uciekł w góry. Po kilku dniach przybył on w dolinę Bystrzy do ogrodu obrabianego przez Łubara, którego córka Anusia nakarmiła go i dała mu strożbę swego ojca. Rozmowa ich podsunęła głupi Krescencusz, który namówił strożbę Łannera do schwymania Klimczoka, któremu jednak udało się ucieknąć. Następnie Klimczok zamieszkał we wskazanej mu przez Anusie jaskini, podczas gdy się nad brzoze Bielski, gdzie zrabował żywności Izakowi Silbersteinowi różne towary, które zawoził do swej jaskini. W tym czasie wybrała się w góry nieszczęśliwa Klimczoka, księżniczka Klementyna z Sułkowska, która odszukała go i powiadomiła o tragicznej śmierci jego matki w czasie pożaru zamku, podpalonego przez niego z złości.

— Matko! — zawołał rozdzierającym głosem, którego dźwięk przestraszył Klementynę. — Matko! —

Ach, nie patrz na mnie, Klementyno, nie rodziłem jestem spojrzania twych oczu!

Bom ja, jam zabił matkę własną, kiedy temi moimi dłońmi podpaliłem stary zamek Klimczoków!

A czy znalazłowie jej zwłoki?

— Szukano ich — odpowiadała Klementyna — ale nie znalazłono żadnych zgoła szczątków.

Ale Szymon Lubar utrzymuje, że zamknięta była w jednym z pokojów zamku.

Szymon Lubar tak twierdził — zawołał Klimczok pospiesznie. — A prócz niego nikł więcej? Ach, w takim razie nie stracona jeszcze wszelka nadzieja, Lubar kłamie. To ohydny dżmaka i popołoske o śmierci mojej matki rozpamiętać naumyślnie, aby mi zadać ciós ostateczny. Chciał on przez wieść te ostateczności, aby mnie mógł łatwiej dostać w swe ręce. Nie, moja Klementyno, jeszcze nie będę odplakiwał mej matki. Matka moja żyje, mówi mi to moje serce!

To była wieść smutna, którą ci miałam przynieść, ciągnęła dalej księżniczka, teraz jednak mam dla ciebie jedną jeszcze, radosną.

Boże mój, choć to na teraz tylko iskierka, z czasem może ta iskierka zamienić się w płomień!

Tadeusz! — Ciebie niesprawiedliwie skazano. Ja, ja, jedna wieść, że tak jest.

To twoje mniemanie, Klementyno — odpowiedział Klimczok — i dziękuję ci za nie z całego serca.

W twoich oczach oczywiście zostalem niewinnie odszkodzony od imienia i majątku. Ale świat...

Gdy zwołała Klementyna z zapalem — ludzie przyszyli do ciebie i błagali o przebaczenie za wyrządzoną ci krzywdę.

W tryumfie, na rękach przynieśli-by ci do Bielska!

Bo dowiedział się, że tu nie chodzi tylko o głós swojé serce, ale o człowieka, którego przedemną złożyono.

I odpowiedziała Tadeuszowi swojé spotkanie ze starą Wieniawską, opisała mu nieszczęśliwą, która przez czas długi trzymana była przez Szymona Lubara pod kluczem.

Odpowiedziała mu wszystko, o czem nieszczęśliwie na kobiecie zawiadomiła ją przez swą śmierć.

Ach, droga moja — zawołał Klimczok — dopóki nie mamy dowodów winy tego niedzika, nie możemy mu zerwać obłudnej maski.

Dowodów? — zawołała Klementyna i bliszczące oczy podniosła

na twarz ukochanego. — Dowodów? Ja się postaram o dowody, mój Tadeuszu. Poprzysięgam sobie, że pierwsze nie spoczne i nie odetchnie, ani na chwilę, dopóki nie powrócę ci zci.

Bo twoja cześć jest moja, twój honor moim, jak twoje życie jest moim życiem!

Bo my jesteśmy dwie dusze, oży-wione jedną myślą!

X.

### W OSTATNIEJ CHWILI.

— Już czas — zawołała Klementyna — zdaj mi się, że ranek już bli-ski, a droga moja do Bielska tak daleka?

— Wiesz musisz już iść? — westchnął rozbojnik. — Jakże ta noc była piękna starczy mi ona musi na długo, długo...

Bywał mi więc zdrowa, moja Klementyno, przeprowadzę ci przez góry i dopiero, gdy ci wyprowadzę w dolinę Bystrzy, pożegnamy się z sobą.



Człowiekiem który stał przed nią, był — Szymon Lubar

— To nie może być — odparła — to byłoby niedobre, tak dla ciebie, jak dla mnie. Wyjdź ze mną z twej jaskini a potem podaj sobie dłoń, pocałujmy się raz jeszcze i powiemy sobie: do widzenia! Tem słowem się rozstałmy. Bóg obdarzy nas znowu chwilą widzenia się.

Wyszli z jaskini w las, a po kilku minutach drogi, odbytej razem, Klimczok raz jeszcze przysięgnął ukochaną swą do serca i rzekł:

— Dziękuję ci, droga moja, za tę radość, którą mi dziś sprawiłaś. Nie zapominaj mnie, trwaj przy mnie, a ja ci odpłacę wiecną pamięcią i wiecną miłością.

Piękna księżniczka ucałowała raz jeszcze gorąco usta kochanka, potem jednak szubkim krokiem puściła się drogą ku lasowi już sama jedna.

Poranek w samej rzeczy był już niedalekim, nad górską okolicą powiewało oh chłód, który zwiastuje pojawienie się porannego słońca.

Na niebie poczynaly przesuwać się już obłoki, słońce rozgarniało je i otwierało ich zasłony, jakby robiło sobie miejsce do wstąpienia na niebo.

Klementyna przyspieszyła jeszcze bardziej kroku, musiała ona bezwarunkowo jeszcze przed braskiem dnia być w Bielsku i móc wliźnąć się niepostrzeżenie do zamku ojca.

Bo, gdyby została spostrzeżoną, co? pomyślano, że ona, panna z

arystokratycznej rodziny jak sama błąka się wśród gór po nocy?

Teraz doszła już do skalistego płaskowzgórza, z którego poprzednio chciała się rzucić w przepaść.

Ach, jakże była szczęśliwa, że ją Klimczok odwiódł od tego nieszczęsnego zamiaru.

W samej rzeczy teraz, kiedy oko w oko zobaczyła się z ukochanym człowiekiem, teraz w duszy jej zbudziła się napowrót nadzieja, że z czasem zdoła połączyć się jeszcze z Janem.

— Ojciec mój wprawdzie nigdy nie zezwolił na to małżeństwo — mówiła sobie Klementyna, — ale mniejsza o to. Jak tylko dojdę do pełnoletności, musie mi wypłacić majątek, który mi pozostawiła moja matka. Jest on dostatecznie znacznym, aby na całej ziemi zapewnić mi i Tadeuszowi życie bez troski. Wtedy ucieknę z nim do Ameryki, tam pobierzemy się i be-

o tym, który jej kiedyś drogim będzie jako małżonek.

— Masz pan zupełną słusność, — odparła Klementyna z mocą — właśnie dlatego, żeś miła o tym, który z czasem będzie moim małżonkiem, spotykasz mnie pan tutaj w górach.

Brydki, rudowłosy Amerykanin drgnął zlełka.

Potem utkwił przenikliwe spojrzenie zielonokowatych swych oczu w Klementynie i wymówił chrapliwym głosem:

— A ojciec pani, księżniczko, czy też wie o tem, że w swych snach zachodził pani aż w góry. Ha, ha! To sobie zazwyczaj opowiadają tylko o lunatykach.

— Nie sądzę, Szymonie Lubar, — odparła Klementyna, — abym obowiązaną była zdawać panu sprawę z moich czynów. Bywał pan zdrow, zycząc sobie iść dalej jako drogą!

— Ale Lubar zastąpił jej wąską ścieżką, która prowadziła z płaskowzgórza w las.

— Przepaszam księżniczko, — zawołał, — ale nim pani odejdzie, radbym postawił jej jeszcze jedno pytanie. Dlaczego nazywasz mnie pani zawsze Szymonem Lubar? Wiesz również dobrze, jak całe Bielsko, że jestem hrabią Klimczokiem. Ze jednak nazwisko to przez okazy zostało hańbą przez niednego łotra: rozbojnika i podpalacza, przeto używałem u rządu pozwolenie nazywania się hrabią Lubar. Dlaczegoż przeto odmawiasz mi pan tytułu, który mi się z prawa należy?

— Dlatego, że pan jesteś fałszywym hrabią, dlatego, żeś tytuł ten ukradł, zdobył podstępem! — wyrzuciła gwałtownie Klementyna.

Szymon Lubar odskoczył w tył, twarz jego aż poziełbiała.

— To ty mówisz mi księżniczko, — wykrztusił zdławionym głosem, — wykrztusił zdławionym głosem, — pani, która z sobą i postanowieniem swego ojca zgodnie z najgorętszym moim życzeniem masz zostać moją żoną? Tak niesprawiedliwie nikt chyba nie był obwinionym. Mnie sąż przynależne nazwisko i tytuł hrabiego, dlatego też je noszę.

— Sądzę sobie się omylił i w pańskiej sprawie się pomylił, — odpowiedziała Klementyna spokojnie i stanowczo. — Dobrze więc, Szymonie Lubar, dowiedz się pan odemnie, że przerażalem do głębi twą duszę i umiem z niej czytać.

Może postąpiłabym rozzumnie, gdybym milczała, ale pan ośmielił się memu ojcu oświadczyć o mnie, jakkolwiek wiedziałeś, że kocham innego.

Dlatego to dziś tu, pod tem wolnym Bożem niebem oznajmam panu, aby zrozumiał całą niemożliwość otrzymania mnie za żonę, że wiem o nim wszystko.

Będziesz się strzeżł stanąć na mojej drodze i krzyżować moje plany, bo ja mogę zgubić ci jednym jedynym słowem.

Lubar szybkim ruchem zdjął fuszę z ramienia, wsparł się na kolbie i patrzył dzwinnie bliszczącym oczyma badawczo na piękną, odważną dziewczynę.

— Mów, księżniczko Klementyno! — zawołał. — Ciekaw jestem, co mi pani masz do powiedzenia. Zgory jednak teraz już odpowiedzieć ci mogę: Ktokolwiekbaś powiedział pani o moim cieś zożę, obmówił mnie najnie-szuszniej, oczernił przed nią.

(Ciąg dalszy nastąpi).



